
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 1002, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018, referente ao Edital 
PRPG/UFLA nº 047/2017 do Programa de Pós-Graduação em Educação. 
 
 
 

                                MESTRADO 
 

Área do Conhecimento: Ciências, Cultura e Ambiente 
 

Nome Situação 

Celso Guimarães Brandão 
 

Selecionado 

Débora Roquini de Souza 
 

Selecionado 

Larissa Aparecida Milani Vivas 
 

Selecionado 

Leonardo Linhares Bianchet 
 

Selecionado 

Ronildo Francisco Agapito de Souza Selecionado 

 
Não houve suplentes. 
 
 
 

 

 



Educação Mediada por Tecnologias 
 

Nome Situação 

Aleph Campos da Silveira 
 

Suplente 

Carla Cristiny Santos de Oliveira 
 

Selecionado osuplente 

Daniela Simone de Azevedo 
 

Selecionado 

Érica Almeida Bicudo Correia Leite 
 

Suplente 

Josiane Aparecida de Freitas Cruz 
 

Suplente 

Juliana Paula de Oliveira 
 

Suplente 

Ludmila de Oliveira Amaral 
 

Suplente 

Ludmila Magalhães Naves 
 

Selecionado 

Mariana da Costa Teles 
 

Selecionado 

Rita Cássia de Oliveira 
 

Selecionado 

Wanderson Samuel Moraes de Souza 
 
 

Suplente 

Welbert Vinícius de Souza Sansão 
 

Selecionado 

 
 

Gênero e Diversidades na Educação 
 

Nome Situação 

Aline Guerra da Costa 
 

Selecionado 

Ana Flávia Martins da Mata 
 

Selecionado 

Breno Alvarenga Almeida 
 

Selecionado 

Cristina Rezende Eliezer 
 

Selecionado 

Dulcineia Aparecida Ferraz Ribeiro Suplente 

Jossuí Basílio Mendonça Maia 
 
 

Suplente 

Marcelo Henrique dos Santos Selecionado 

Mariane Avelar Natividade 
 

Selecionado 

Simone Aparecida Botega 
 

Selecionado 

 
  

Linguística Aplicada 
 

Nome Situação 

Alex Júnior Bilhoto Faria 
 

Selecionado 

Amanda Cristina dos Santos Reis 
 

Selecionado 

Daniely Maria dos Santos 
 

Selecionado 

Elivan Aparecida Ribeiro 
 

Selecionado 

Geanne dos Santos Cabral Coe 
 

Selecionado 

Jenifer Jully Vilela de Oliveira 
 

Suplente 

Lara Nascimento Scherrer 
 

Suplente 

Natany Avelar Silva 
 

Selecionado 

Péterson Vítor Ribeiro 
 

Selecionado 

Rafael Carlos Lima da Silva 
 

Selecionado 

Thiago Lemes de Oliveira 
 

Selecionado 



Wesley Alves de Carvalho 
 

Selecionado 

 

 
Teoria Crítica e Educação 
 

Nome Situação 

Ana Maria Biavati Guimarães 
 

Selecionado 

Bruna Beatriz da Rocha 
 

Selecionado 

Carla do Carmo Souza 
 

Selecionado 

Daniela Aparecida de Melo Costa 
 

Selecionado 

Rebeca Freitas Ivaniscska 
 

Selecionado 

 
Não houve suplentes. 
 
 
 
 
 
 

RAFAEL PIO 
Pró-Reitor de Pós-Graduação  


